No Termo de Encerramento da Ação Fiscal Nº 05­78/2007  (fls.700/773), 
consta, com alguns grifos não presentes no original, in verbis: 

“(...) No ano­calendário fiscalizado, a movimentação financeira 
de  SUDESTE  ATACADO  DE  MATERIAL  CONSTRUÇÃO 
LTDA  atingiu  a  cifra  de  R$  4.918.951,22  (quatro  milhões  e 
novecentos e dezoito mil e novecentos e cinqüenta e um reais e 
vinte e dois centavos), conforme quadro seguinte: 

..... 

No  mesmo  ano,  conforme  apurado  pela  fiscalização  junto  aos 
seus  principais  fornecedores,  SUDESTE  ATACADO  DE 
MATERIAL  CONSTRUÇÃO  LTDA  efetuou  compras  de 
mercadorias  para  revenda  no  valor  de R$  5.308.817,95  (cinco 
milhões  e  trezentos  e  oito  mil  e  oitocentos  e  dezessete  reais  e 
noventa e cinco centavos). 
Acontece  que,  para  o  mesmo  período,  SUDESTE  ATACADO 
DE MATERIAL CONSTRUÇÃO LTDA declarou  à  RECEITA 
FEDERAL,  mediante  apresentação  da  Declaração  Anual 
Simplificada,  receita  bruta  de  R$  499.587,27  (quatrocentos  e 
noventa e nove mil e quinhentos e oitenta e sete reais e vinte e 
sete  centavos),  valor  desproporcional  à  sua  movimentação 
financeira e ao valor das compras realizadas. 

..... 
2.4 DO TERMO DE CONSTATAÇÃO E _DE_  INTIMAÇÃO 
FISCAL N°­ 02­ 78/2007  
Nesse  termo  (fls.549/552)  a  fiscalizada  foi  cientificada,  em

[...]

Além disso, foi intimada a apresentar as notas fiscais de saída de 
mercadorias  relativas  às  vendas  realizada  no  ano  de  2003  e 
também  comprovar  a  origem  dos  recursos  utilizados  para 
pagamento das compras de mercadoria que, conforme apurado 
pela  fiscalização,  totalizaram o valor de R$5.308.817,95  (cinco 
milhões  e  trezentos  e  oito  mil  e  oitocentos  e  dezessete  reais  e 
noventa e cinco centavos). 
..... 
O  prazo  de  atendimento  da  intimação  se  esgotou  sem  que 
houvesse qualquer manifestação por parte da fiscalizada. 
2.5  DO  TERMO  DE  CONSTATAÇÃO  E  DE  INTIMAÇÃO 
FISCAL N° 03­78/2007 
Em 04/05/2007, a fiscalizada foi intimada a apresentar os blocos

[...]

Em  resumo,  nesse  Termo  fiscal  a  fiscalizada  foi  intimada  para 
manifestar­se a respeito da alegação de furto dos livros fiscais e 
para  apresentar  os  extratos  concernentes  às  contas  bancárias 
nas  quais  houve  movimentação  financeira  no  valor  de  R$ 
4.918.951,22  (quatro  milhões  e  novecentos  e  dezoito  mil  e 
novecentos  e  cinqüenta  e  um  reais  e  vinte  e  dois  centavos)  e 
ainda, comprovar, por meio de documentação hábil e idônea, de 
forma  individualizada,  a  origem  dos  recursos  depositados  nas 
referidas contas bancárias; 
Em 20/06/2007 a  fiscalizada  apresentou  os  extratos  bancários

[...]

pessoa física ou jurídica; 
II ­ no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso 
anterior, os de valor  individual  igual ou  inferior a R$ 1.000,00 
(mil  reais),  desde  que  o  seu  somatório,  dentro  do  ano­
calendário,  não  ultrapasse  o  valor  de  R$  12.000,00  (doze  mil 
reais). (Vide Lei nº 9.481, de 1997) 
§4º Tratando­se de pessoa física, os rendimentos omitidos serão 
tributados no mês em que considerados recebidos, com base na 
tabela progressiva vigente à época em que tenha sido efetuado o 
crédito pela instituição financeira.